dem magistri ferula positus, sic ei obediens et reverens existebat, sicque > 
recipiebat humiliter disciplinam quod superna preventus gratia, profecit lauda- 
biliter in utrisque : circa divina sic intentus officia, ut nequaquam ipsorum audi- 

G lione contentus existeret, nisi ea que coram se dia noctuque a suis faciebat cle- 
ricis sollempniter celebrari, ab ipso cum eorum aliquo attentius dicerentur. 

Demum successu temporis, in anno tricesimo' constitutus, et quadam sibi egri- 

tudine superveniente gravatus, a Parisiensi et Meldensi episcopis sctlsteitiives 

tunc eidem, vivifice ‘Crnsis signaculum in Terre sancte subsidium sibi cum 
H multa instantia petit exhiberi. Et licet hoc ei, rationabili causa moti, prefati 

dissuaderent episcopi, ipse tamen, utpote fervens spiritu erga Deum eique votis 

ardentibus famulari desiderans, illorum salubriter dissuasionibus non admissis, 
signum hujusmodi de manu prefati Parisiensis episcopi cum multa letitia et 
exultatione recepit, pralatis, nobilibus et militibus plurimis signum ipsum assu- 

J mentibus cum eodem. 

Et tandem amplo preparato navigio, factisque apparatibus aliis qui in talibus 
requiruntur, cum tricesinum quartum annum attigisset wtatis, in predictum 

subsidium transfretavit : consortem et quondam ° Robertam Atrebatensem, Al- 

fonsum Pictaviensem, et clare memoria Karolum regem Sicilie, tunc Andegavie 
k comites*, fratres suos (dum adhuc viverent) secum ducens, multa graviaque 

pericula, que solent requorei fluctus ingerere, sustinendo. Cumque ad partes ‘Has 
ingenti circumfultus potentia pervenisset, et habito de civitatis Damiate captione 
triumpho, processisset ulterius, generali quasi totius ejusdem exercitus (sicut 
Domino placuit) egritudine subsecuta, ‘et aliis adversis urgentibus, prefatus rex 

L cum toto fere exercitu supradicto in seldoni et Saracenorum manus ac potentiam 

incidit; multa opprobria multasque injurias (que inferentium foeda conditio 

‘ Orig. et apogr. necnon ed. habent vicesimo; cum au- * Ed. consortes ei, voce quondam omissa; rectius for~ 
tem mense Decembri anni 1244 crucem ac cepit Ludovicus 1X, tasse consortem sive consortes sibi. 

tricesimum etatis annum compleverat. * Rectius, ut videtur, comitem. 

20. 

156 BONIFACII VIII SERMONES ET BULLA DE CANONISATIONE 

adaugebat). patienter et humiliter tolerando; prefato Roberto comite, pro fide 

Christi, ab illis immaniter interempto. — + 

Postmodum autem habito cum soldano tunc vivente tractatu de jam dicto 
rege ac exercitu liberandis, maxima interveniente pecunie quantitate, ipsoque 
soldano occasione hujusmodi a vassalis propriis interfecto, Sarraceni qui eyus do- 
minium usurparunt, ad pecuniam anhelantes eandem, cum multa instantia pos- 

tulabant ut in conventionibus ordinatis concorditer inter partes jurejurando fir- 
mandis penitus adderetur : quod nisi ipsi pacta servarent, omnino Machometum 
quem colunt (ut dicitur) denegarent; ac idem rex in suo similiter' adjiceret 

juramento, quod et ipse Dei negaret Filium ac extra fidem ejus existeret, si con- 
ventiones predict ab eo minime servarentur. Quod prefatus rex prorsus abomi- 

nans, id efficere constantissime recusavit : quin potius quadam indignatione 
commotus patenter asseruit quod talia tam nefanda suis labiis aliquatenus non 

proferrct, neque in tam vesanam et reprobam prorumperet negativam; quanquam 
id ei jam dicti Pictavie et Andegavie comites, aliique tunc plurimi circumstantes 
instantissime suaderent, cum exinde sibi ceterisque Christicolis mortis periculum 

verisimiliter imminere conspicerent; presertim cum hoc ageretur cum illis qui 
(sicut premittitur) soldanum praedictum occiderant, ejus sibi dominium usur- 

pantes, ipsique regi apertius diceretur, quod nisi in actum perduceret” quod 
petebant, ipsum et suos crucifigere non differrent; ipsius regis ad hoc intrepida 
firmaque responsione ’ secuta, quod si Sarraceni predicti ejus corpus occiderent, 

ipsius tamen animam non haberent. 

Sane cum jam dicti passagii tempore, post conflictus diversos et varios, valid 
famis inediam, graves penurias, diraque vulnera que fideles Christi pertulerant, 

eodem rege tunc temporis fluxum ventris et egritudines alias patiente, christia- 

nus reyerteretur exercitus Damiatam, rex ipse nolens illum omnino deserere, 

sed ejus potius clementer intendens communicare laboribus et participare peri- 
culis que tunc ex verisimili poterant conjectura “ timeri, illuc rediit cum eodem, 
contra Sarracenorum rabiem truculentam insultusque nefarios sibi’ elficax 
defensionis impendendo presidium, ut ab hujusmodi hostium scelestis insidiis 
servaretur. Et tandem, cum Sarracenorum ipsorum astulta nequitia ct dolosa 

calliditas tam .grandi bellantium copia christianum circumdedisset exercitum 

(valida tune, sicut pramittitur infirmitate detentum), ipsumque tam graviter 
invasisset, quod regem et exercitum supradictos oportuit se prefatis reddere 
Sarracenis ; ac idem rex, nisi facto voluntatis libitum obstitisset, per navis tunc 
prompte potuisset evasisse suffragium, sibique hoc plurimi magnique presentes 

inibi, suaderent : ipse tamen propter nimiz caritatis ardorem, quo vehementius 

estuabat °, volens potius periculis corpus exponere, ut christianus populus ser- 

varetur illzsus; licet Sarracenorum noticiam ipsius debilitas non latere exercitus, 

nec Sarracenorum existeret ignota potentia Christianis ; evadere noluit remanen- 
tibus ceteris vinculo captionis astrictis, apertius asserendo quod militiam quam 

secum duxerat, secum, si posset, reduecre intendebat, vel capi seu mori pariter 
cum eadem. 

Cumque inter regem et Christianos ac Sarracenos pradictos, de ipsorum regis 
et Christianorum (sicut superius est expressum) liberatione tractatus habitus et 

conventionum subsecuta ordinatio extitisset, Sarraceni pro quadam parte precii 
redemptionis hujusmodi que solvenda restabat, securitatem habere plenariam 

intendentes, in electionem ipsius regis totaliter posuerunt : ut, vel ipse libera- 

retur a carcere, remanentibus ceteris Christianis in vinculis donec hujusmodi 

solutio perfecta succederet; vel quod idem in carcere remaneret, Christianis 

ipsis omnimode liberatis. Prefatus rex super hoc promptum nec dilatum re- 

sponsum prebuit : quod ipse, quousque solutionis hujusmodi proveniret inte- 
gritas, remanere in carcere intendebat, Christianis aliis libertati pristine re- 

' Similiter deest in ed. * Ed. verisimilibus. .. conjecturis. 

* Ed. produceret. > Rectius, ut videtur, ipsi, id est exercitui. 
* [b. responsio est. ° Or. extuabat. 
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a stitutis; quanquam prefati Alfonsus et Carolus, ac alii viri nobiles tunc astantes, 
expresse dicerent et profiterentur apertius quod in hoc nullatenus consentirent, 
supplici adjicientes instantia quod potius rex ipse recederet aliis minime absolutis, 
rege ipso firmissime replicante contrarium, nec assentiente sermonibus eorumdem. 

Et tandem rege et ceteris captivis eisdem plenz redditis libertati, dictoque Alfonso 
B pro ejusdem solutionis perfectione facienda obside dimisso, prefatus rex de galea in 
qua erat egredi noluit, donec ipsius solutionis defectus extitit' adimpletus, dic- 

tusque Alfonsus ad ejus presentiam rediit, ac omnes etiam Christiani quos in 
propinquo carcere detinebant inclusos, quosque in Babyloniam manus inimica 

non traxerat, liberati a vinculis, ac illi etiam qui tunc in Damiata similiter tene- 

c¢ bantur, fuerunt in navibus collocati. 
Demum prefatus rex, cum eodem libcratus exercitu, ad civitatem rediens Acco- 

nensem, moramque inibi fere® per quinquennium contrahens, et* tanquam fer- 
vidus salutis humane amator, multorum Agarenorum mentes (duras quantum- 

libet) non solum salubris eloquii suadelis, sed etiam exemplo vite laudabilis 

p convertit' ad Dominum, ipsos faciens ad laudem divini nominis et exaltationem 

catholice fidei honorifice baptizari, eos donis prosequendo largifluis, et gratiosis 
favoribus confovendo ; multosque milites et alios christianos redimi faciens, eis 

de munificentia regia tam vestes quam cetera necessaria victui (prout singulorum 
suadebat conditio) ministrabat. Muros quoque seu meenia civitatum et castrorum 

e quamplurimorum, que in illis partibus a fidelibus tenebantur, fecit reparari 
solempniter, eaque firmiter muniri et integre ‘, prout necessitas exigebat. 

Verum pradictus rex processu temporis, intellecto quod matrem ejus mors 

amara subtraxerat, et eidem regno grave periculum immineret, de procerum 

suorum consilio ad regnum ° Francie remeavit. Nunc sanctitatis insistens operi- 
bus, nunc monasteria et hospitia® pauperum, nunc domos aliis divinis obsequiis 
dedicandas (que longum esset enarrare per singula) construi faciendo, eis de 
bonis propriis amplis dotibus deputatis ; nunc etiam infirmos et debiles in diversis 
monasteriis et xenodochiis decumbentes personaliter visitans, ipsos verbis conso- 
latoriis confovebat, eis manibus propriis flexo genu potus et cibaria ministrando. 

¢ Cumque in monasterio Regalis Montis, Belvacensis diocesis, quod idem rex opere 
plurimum sumptuoso construxit ac dotibus decoravit eximiis, monachus quidam 

Leodegarius nomine moraretur, quem adeo leprae morbus invaserat quod abomi- 
nabilis et despectus’ quamplurimum, manebat segregatus ab aliis in quadam 
camera positus monasterii memorati , cujusque oculi ob gravis infirmitatis pondus 

H seu malitiam jam consumpti nihil omnino videbant, eorum foraminibus sive locis 
rubeis et horridis jam eflectis; quique nasum perdiderat, ejyus tumefactis non 

modicum labiis et profunda fissura* destructis; ac idem rex eum, presente 
dumtaxat abbate monasterii supradicti, personaliter visitaret, ipsumque sumen- 

tem cibum (ut poterat) invenisset, prafatus rex, praemisso benigne salutationis 
alloquio, flexit genua coram ipso, ‘et scindens manibus propriis carnes eidem 
apposilas, bolos in os ejus studiosissime immittebat. Et hujusmodi non contentus 

obsequio, allatis ejus jussione dapibus regalibus, de ipsis eidem monacho minis- 

trabat, loci aut egri qualitatem horribilem non evitans, eodem abbate vehementi 

stupore concusso quod tanti sublimitas principis talibus (quantumcumque salu- 
k bribus) involvi studiis ac servitiis poterat occupari®. Praterea cum dictus rex 
hospitale Compendiense ingressus ad impendendum humanitatis obsequium 
infirmis in illo degentibus, et jam fessus non modicum ex labore, infirmum 

quendam juxta se positum conspexisset, morbum qui sancti Eligii dicitur patien- 
lem; et flexis genibus coram ipso, morsellum piri remoto cortice poneret in os 

L ejus, sanies de illius naribus ejus defluens foedavit turpiter manus regis : qui pic 

os 

— 

' Apogr. extitisset. * Ib. hospitalia. 
* Ed. fe F _ Hd. ferme. Ib. factus et despectus. 
; Ib. deest et. * Or. fixura. 
Apogr. aliter muniri plenarie. * Plura de Leodegario monacho retulit regine Marga- 

* Ib. ad partes. rite Confessor, tomo nostro XX, p. a6 d. — g7 d. 
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henigneque id tolerans nec in aliquo exinde immutatus, lotis illico manibus, a 
salubre quod inchoaverat obsequium diligenter extitit prosecutus '. 

Hic revera? circa servos Christi ac pauperes atque miserabiles et dejectas per- 
sonas valde compatiens, se ipsis in eleemosynarum largitione munificum exhi- 
bebat. Virginibus insuper, quibus inopia effectum maritalis copulz denegabat, ne 
illas in carnis lubricum labi contingeret de dotibus congruis providebat, illud* de 
bonis regalibus laudabiliter et salubriter expensum reputans quod in eleemosynas 
et alios pios usus converti pro tempore noscebatur. 

Hic pradicationibus, et aliis propositionibus verbi Dei attentum accommodabat 
auditum, non auditor obliviosus factus, sed factor operis studiosus. Abhorrebat 

heretic pravitatis macula infectos ", ne fidei christian cultores labe hujusmodi 
contagionis inficerent, de regni pradicti finibus efficacibus studiis expellendo ; ac 
alias circa statum ejus providendo sollicite, ut ab ipso fermentis talibus prorsus 
exclusis, in eo fidei pradicte sinceritas rutilaret. 

Cum vero aliquibus partibus dicti regni, ob sterilitatem seu malitiam tem- 
poris, victualium caristia imminebat, statim de ipsa rumoribus intellectis, certam 

illuc summam pecunie (prout ipsarum exigcha! qualitas partium) per fidelem 
mittebat nuncium inter pauperes dividendam. 

Hic profecto humilitate sublimis, sublimitate humilis, in apparatu et vestibus, 
quas frequenter pauperibus erogabat, post primum potissime de ultramarinis 
partibus reditum summe humilitatis insignia demonstravit. Non ° enim aureis 

vel argenteis ornamentis, non regalibus vestibus, non variis vel griseis, sed aliis 

humilibus pellibus usus fuit, secularibus pompis a se penitus abdicatis. Et ne 
fervorem spiritus socie carnis ardor extingueret, sed mortificatione ac repres- 

sione ipsius® illum potius accendi contingeret altiusque sustolli, carnem ipsam 
quasi assidui asperitate cilicii, prout asseritur, edomans, effrene ipsius libitum 

arcte abstinentia freno cohercuit ejusque nexibus alligavit, ut non voti proprii 
ducta libidine, non sui desiderii directa remigio, sed salubri moderamine spiritus 

tute ad licita pergeret, provide ab illicitis abstineret. Districtis etenim corpus atte- 
rebat jejuniis, priscorum observantie a sanctis Patribus ordinate novorum auste- 

ritatem adjiciens, sibi motu propria voluntatis indictam. Nam per totum qua- 
dragesimale tempus et quadraginta dies festum Natalis Domini pracedentes, ac 
omnium festivitatum vigilias, necnon et Quatuor tempora que Catholica indicit 
Ecclesia, in jejuniis et orationibus existebat, deliciosis et curiosis cibariis usui 

proprio penitus interdictis. In festivitatum vero Virginis gloriose ac Natalis 
Domini memorati vigiliis, et sexta feria majoris hebdomade, jeyunium obser- 

vabat, panis et aque duntaxat modica sustentatione contentus. Qualibet etiam die 

Veneris Quadragesime supradicte ac totius Adventus, ab esu piscium abstinebat, 

multis preterea vigiliis se occupans, ne aliqua sibi hora temporis inutiliter per- 

transiret. Post ejus reditum supradictum, non in pluma vel paleis jacuit; sed 
super ligneum lectum portatilem, mataratio simplici superjecto, stramine nullo 
supposito decumbebat. 

Hic insuper vite puritate prelucidus, sincerus veritatis amicus extitit, hos- 

tisque durissimus falsitatis. Cuncta quoque ipsius eloquia salutis augmentum 
operaque salubria hortabantur; demulcebant auditorum precordia, et in corum 
edificationem multipliciter redundabant. 

Cumque ad incrementa catholice fidei et liberationem celerem Terre sancte 
volis ardentibus anhelaret, in ipsius Terre subsidium assumpsit denuo signum 
cracis. Et deinde potenti ac valido congregato navigio, copiosa et strenua comitiva 
suffultus, cum prefato’ Pictavie comite’‘suisque liberis, et clare memorie regina 
Navarre ipsius regis filia, que in reditu debitum nature persolvit, ad partes 

_' Ed. est prosecutus. Cf. Confessorem regine Marga- habet : sed factor operis oécurrebat heretice pravitatis 
rite, tomo nostro XX, p. 98 b. c. infectos. 

* Ib. deest revera. * Ed. nec. 
* Ib. illis. * Ib deest ipsius. 
* Or. vocibus studiosus, abhorrebat et macula omissis , ” Ed. cum ipso. 
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,rursum' se transtulit transmarinas, prefato” Carolo (qui tunc moram in Italie 
partibus contrahebat) regis memorati vestigia subsequente. Ac tandem ad partes 
Tunicii felici gressu perveniens, inibi de magnatum suorum consilio castra fixit, 

etadversus Sarracenorum incursus exercens potentie sue vires, gravissimas (ob 
labores innumeros quibus premebatur assidue) infirmitates incurrit. Qui diebus 

B lapsis aliquibus, infirmitatum ipsarum violentia superatus, sacramenta eccle- 
siastica cum summa devotione recepit, ac instante sibi versimiliter hora mortis, 
oratione pro exercitu christiano premissa, suam Domino devotis precibus ani- 

mam recommendans, ac literaliter exprimens verba sequentia, videlicet : Pater, 
in manus tuas commendo spiritum meum, feliciter migravit ad Christum, supernis 

c deliciis fruiturus. 
Verum cum vite hujus functus curriculis verius viveret quam vixisset, noluit 

Altissimi Filius (quem idem tota mentis aflectione dilexerat) tam devoti principis 
tantique propugnatoris fidei orthodox mundo supprimi sanctitatem; ut quemad- 
modum meritorum pluralitate prafulserat, sic miraculorum diversitate claresce- 

pret, et qui eum plenissima devotione coluerat, jam secum in ceelesti palatio 
collocatus venerabiliter coleretur. Nam contractis, artuum extensione subvenit; 

curvis terram ferme tangentibus facie, plenam restituit eorum sursum erectis 

vultibus sanitatem; strumosis, beneficium liberationis impendit. Mulierem quan- 
dam, cujus brachium aridum et omnino impotens existebat, ab infirmitate hujus- 

e modi liberavit. Quidam quoque, cujus velut emortuum pendebat brachium, per 
ejusdem sancti virtutem, gratiam curationis obtinuit, quampluribus* paralytico 

morbo percussis, et aliis qui diversis languoribus tenebantur, plena reddita 
sospitate; caecisque visu, surdis auditu, claudis gressu, illius invocato nomine 
restitutis. His et quampluribus aliis sanctus ipse coruscavit miraculis gloriosis‘, 

F quorum seriem presentibus non duximus inserendam. 
Gaudeat itaque domus inclyta Francie que talem ac tantum principem genuit, 

per cujus merita sublimiter illustratur. Latetur devotissimus Francie populus, 
quod tam electum, tam virtuosum dominum meruit obtinere. Exultent prela- 
torum et cleri precordia, quod prefatum regnum tam claris miraculorum ipsius 

G regis insigniis propensius decoratur. Jocundentur et procerum, magnatum, nobi- 
lium et militum pectora, quod per sanctissima opera dicti regis, ejusdem regni 
status honoris multiplicis prerogativa sustollitur et quasi solis radiis elucescit. 
Ceterum, quia quos superni Regis clementia corona gloria in ccelo magnificat, 
devote a fidelibus in hac terrestri patria convenit venerari, nos de sanctitate vite 

H ac miraculorum veritate ipsius beatissimi Ludovici, curios ac sollempnis inquisi- 

tionis diligentia et districti examinis discussione premissis*, plenariam certitu- 

dinem obtinentes, ipsum de communi fratrum nostrorum et prelatorum omnium 

tunc apud Sedem apostolicam existentium consilio et assensu, die Dominica, 

tertio Idus Augusti sanctorum catalogo duximus ascribendum. 
J Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica 

vobis scripta mandantes, quatenus in crastinum beati Bartholomei apostoli (cum 
felix ipsius anima tune de carnis. eruta vinculis, astra petens, coelestem aulam 
adiverit zternis gaudiis potitura) festum ipsius sancti devote ac sollempniter cele- 
bretis et faciatis per vestras civitates et dioceses a Christi fidelibus veneratione 

k congrua celebrari®, ut ejus intervenientibus precibus et hic ab imminentibus 
possitis liberari periculis, et in futuro salutis perpetue premium obtinere. Ut 
autem ad venerabile sepulchrum ipsius ferventius et copiosius fidelium confluat 
multitudo, ac celebrius ejusdem sollemnitas peragatur, omnibus vere poeniten- 
tibus et confessis, qui reverenter illuc in eodem festo annuatim accesserint, ejus 

1 suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli 

Or. non habet rursum. * De ordinanda festi celebratione agitur in hoc instru- 
* Prefato deest in ed. mento ad episcopos misso, cujus contextum edimus; aliter 

’ Ed. compluribus, hic et infra. autem idem locus se habebat in bulla ad universos Christi 
‘ Ib. gloriosus. fideles missa : ipsa tamen verba reddere non licuit quia origi- 
> Rd. premissa. nalis in Thesauro chartarum servati ea pars deleta est. 
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apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum et quadraginta dies; acceden- 4 
tibus vero annis singulis ad predictum sepulchrum infra ejusdem festi octavas, 
quadraginta dies de injunctis eis poenitentiis misericorditer relaxamus. 

Datum apud Urbem Veterem, tertio Idus Augusti, pontificatus nostri anno 

tertio. 

BEATI LUDOVICI VITA 

E VETERI LECTIONARIO EXTRACTA. 

MONITUM. 

Habes hic satis antiquam beati Ludovici vitam' quam seculo quarto 

decimo ineunte, aut tertio decimo vergente, neque tamen ante annum 

M.CC.xCVIII, conscriptam fuisse arbitramur et in lectiones divisam, cum 

pli regis in canonem sanctorum nuper relati memoria publico cultu 
honorari incepit. Quod quidem opusculum fere integrum, paucis mu- 
tatis, in quarta Speculi sanctoralis parte reperies; utrum autem a Ber- 

nardo Guidonis conditum fuerit, an aliunde excerptum et amplissime 

compilationi coagmentatum satis non liquet. Desunt in Speculo sanc- 

torali lectiones per octavas recitande, necnon novissima narratio 

cujusdam miraculi die xxx Aprilis, anno M.cc.xcvitt, facti Ebroicis, in 

ecclesia fratrum Pradicatorum, quam paulo ante, non autem anno 

sequenti, dedicatam fuisse constat. Desunt eadem lectiones in gallica 

hujus opusculi translatione quam exhibet codex numero 5517 in Bi- 

bliotheca Burgundiz signatus, cujus quidem translationis exemplar 
doctissimus vir Kervyn de Lettenhove ad nos liberaliter mittendum 

curavit. Pleraque autem a Johanne de Vignay ampliori chronico quod 

Primas conscripsit adjuncta fuisse notavimus °. 

Lectio prima. 

— w~ Beatus Ludovicus, quondam rex Francorum illustris, patrem habuit christia- 
nissimum regem nomine Ludovicum *. Hic de Albigesio et comitatu Tholosano 
heereticos debellavit et hwreses exstirpavit; et dum reverteretur in Franciam, mi- 

‘An. 1226. gravit ad Christum®. Puer igitur sancte indolis, patre strenuissimo sic orbatus, sub 

tutela matris, videlicet Blanche regine, quondam regis Castelle filie, remansit; 
quem ipsa“ tenerrime diligens, sub cura specialis magistri et consilio religio- ¢ 

sorum, maxime ordinis fratrum Pradicatorum, in moribus et scientia tradidit 

imbuendum. At ipse, velud alter Salomon, puer ingeniosus et bonam sortitus 

animam, supra cowtaneos suos profecit valde laudabiliter in utrisque. Cujus 

' E cod. latino 10872, fol. 68. matrem vero dominam Blancham, filiam Alfonsi regis 
® Vide supra, p. 64, n. 2; necnon, p. 6g, n. 2. Castelle. 

' Addit Bernardus Gurdonis, magnum fidei zelatorem , * Idem addit, mulier prudens et sancta, 
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, sanctitatis congaudens pia mater pluries dicebat eidem: « Plus vellem, karissime 
«fili, te mortem incurrere temporalem quam per aliquod peccatum mortale te 
«tuum offendere Creatorem. Quod verbum devotus filius in animo sic firmavit 
« quod, divina se protegente gratia, numquam sensisse letalis criminis contagium 
« . perhibetur. » 

Lectio secunda. 

s Demum providentia matris et procerum, ne tam nobile regnum' regali succes- 
sione careret, uxorem duxit*, de qua susceptam sobolem generosam vir sanctus 
summopere studuit educari ad amorem Dei, contemptum mundi et cognitionem 

sui, salutaribus monitis et exemplis. Et quando sibi secreto vacare poterat, eos per- 
sonaliter visitans, et de eorum profectu requirens, velud alter Tobias dabat eisdem 

¢ monita salutis, docens eos super omnia timere Deum et ab omni peccato jugiter 

abstinere. Serta quoque de rosis seu alios capellos” eos portare sextis feriis prohi- 
bebat, propter Coronam spineam tali die impositam capiti Salvatoris. 

Lectio tertia. I 

Et quia sciebat quod in deliciis castitas, et in diviciis pietas, et in honoribus 

» humilitas periclitari solent, ideo sobrietati, humilitati et misericordiz* animum “ 
dedit, ab insidiis mundi, carnis et diaboli sollicite custodiens semetipsum. Et 

exemplo Apostoli corpus suum castigans, in servitutem redigens castigatione 
multiplici, suo spiritui servire cogebat. Multo enim tempore cilicio utebatur ad 
carnem; et quando propter nimiam debilitatem hoc dimittebat ad instantiam 
proprii confessoris, volebat quod idem ° confessor quasi in recompensationem pro 
qualibet die x1 solidos Parisiensium secreto pauperibus erogaret. Jeyunabat omni 
tempore sextis feriis, et maxime in Adventu et Quadragesima; hiis diebus a piscibus 

et fructibus abstinebat, laboribus, vigiliis et orationibus, et aliis secretis absti- 
nentiis et disciplinis jugiter se affligens. 

= 

F Lectio quarta °. 

Omnium virtutum decor humilitas adeo refulgebat in eo ut quanto major’ 
erat, velut alter David tanto humilius se gerebat et coram Deo in oculis suis vilior 
apparebat. Quolibet namque Sabbato consueverat in loco secretissimo quorumdam 
pauperum propriis manibus abluere pedes, et deinde tergere ac humiliter oscu- 

; lari, similiter et manus, cuilibet certam summam pecunie tribuendo. Pluries 

lew centum viginti pauperibus, qui in curia sua omni die reficiebantur abunde*, 

et in vigiliis sollempnibus, ac quibusdam certis diecbus per annum, ducentis pau- 

peribus, antequam ipse comederet, manu propria fercula ministravit. Semper 
enim in prandio et coena prope se tres senes pauperes recumbentes habebat, 

quibus de cibis sibi appositis karitative mittebat; et quandoque scutellas et cibos 
quos Christi pauperes manibus contrectaverant (precipue offas quas libenter 

comedebat), ut iterum inde gustaret ante se reasportare precepit, Christum 

pauperem in suis pauperibus venerando; de quorum reliquiis sic comedere non 

horrebat. Squarleto etiam seu burneto aut viridi vel alia veste pomposa uti nole- 

bat, nec pellibus variis aut nimium sumptuosis, maxime postquam de partibus 

transmarinis rediit prima vice. 

~ - 
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’ Cod. regimen ; in gallica translatione quam supra lau- . ’ Cod. eidem. 
davimus , si noble roiaume. * Hee lectio cum Confessore regine Margarita, initio 

* Gall. transl. chapeaux de roses ne de autres fleurs.  capituli XII, conferenda: Humilité, qui est biauté de 
* Cod. miseriz. toules vertuz, ete. Vide tomum nostrum XX, p. 101 a. b. 

Rectius fort. corpus et animum ; gallice, il aban- De humilitate vestitus , ef. p- 1035 ¢. 
donna son cuer et son cors en euvres de misericorde, ” Cod. magnus. 
de sobriété e de humilité. * Cod. habunde. 

TOME XXIII. 

* An. 1234. 
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Lectio quinta. 

Dilatationem vero fidei ardenti desiderio cupiebat. Unde, tamquam verus 

amator fidei et zelator, dum adhuc esset juvenis, apud Pontisaram de gravi infir- 
mitate convalescens*, de manu episcopi Parisiensis cum maxima devotione crucem 

accepit; et fratres suos tres comites ac majores regni barones et milites secum 
ducens, cum exercitu magno appiicuit in Hgyptum. Qui descendens ad terram, 

illam famosam civitatem que Damiata dicitur et circumstantem regionem occu- 
pavit' vi armorum. Postmodum vero, wy Dei judicio sed occulto, exercitus 
christianus, infirmitate percussus multiplici, quamplurimis sublatis de medio (ut 
pie creditur, ad superna), de triginta duobus milibus bellatorum ad senarium est 
deductus. Volensque pater misericordiarum Dominus in sancto suo se mirabilem 
ostendere, pugilem fidei dominum regem tradidit impiorum manibus, ut mira- 
bilior appareret. Et cum pius rex per nayim propinquam evadere potuisset, 
spontanee tamen se reddidit, ut occasione sui suum populum liberaret. Quis 
enim non recognoscat miraculum gentem ferocissimam tam faciliter parcere tanto 
regi, et gentem cupidissimam regem? ditissimum dimittere liberum pro multo 
minori redemptione quam habere potuissent. Pro cujus solutione complenda 

tenere* carcerem preelegit pro aliis liberandis. Eductus itaque velud Joseph de 
carcere /AEgyptiaco, non ut fugiens vel timidus statim reversus ad propria, sed 

per quinque annos continue remansit in Syria, multos Saracenos ad fidem’ con- 

vertens, et captivos redimens christianos, ac circumdans muris fortissimis plures 

civitates et castra. Tunc enim circa Sydonem multa invenit christianorum cor- 
pora occisorum, jam fetida et quamplura a bestiis lacerata; hec propriis ma- 
nibus, cum aliquorum de suis adjutorio qui vix illorum fetorem sustinere pote- 
rant, recollegit et tradidit ecclesiastice sepulture humiliter et devote. Postmodum 
vero, audita morte regine matris sue, baronum suorum consilio, redire in 

Franciam acquievit. Et dum esset in mari, tertia nocte, prope diluculum, ad rupem 
seu terre lingulam navis deferens regem bina impulsione tam fortiter est collisa 
quod a nautis et aliis fracta et submergenda protinus credebatur. Tanta igitur 
concussione excitati et perterriti sacerdotes, clerici et alii sanctum regem invene- 
runt devote orantem coram sacro corpore Jhesu Christi; et fuit eorum omnium 
firma fides quod ejus meritis et precibus eos omnipotens Deus a predicto mortis 
periculo liberasset. 

Lectio sexta. 

Reversus itaque in Franciam, cum ineflabili gaudio ab omnibus est receptus; 
et extunc ferventius proficiens de virtute in virtutem, ad omnimodam vite perfec- 
tionem devenit. Et licet ab infantia secum creverit miseratio, extunc tamen evi- 

dentius super afllictos et pauperes pia gestabat viscera, necessitatibus omnium 
(prout commode poterat) succurrendo. Tunc enim ccepit fundare hospitales domos 
pauperum, religiosorum edificare monasteria, et in diversis regni partibus plus 
aliis indigentibus multas annuatim pecunias erogare. Multos enim conventus or- . 
dinis fratrum Predicatorum et Minorum fundavit ex toto, et quamplurimis aliis 

pauperibus religiosis claustra, dormitoria, ecclesias, loca et edificia oportuna et 

largas elemosinas erogavit. Cecis, beguinis, filiabus Dei fere in omni civitate et 

castro regni, cum certis elemosinis, de locis et domibus sibi competentibus pro- 

vidit. Plura etiam monasteria diversorum ordinum, ab ipso fundata ex toto, magnis 
dotavit redditibus; in quibus mire humilitatis et caritatis officia pluries exercuit “, 
propriis manibus serviendo infirmis humiliter et devote. Unde quando veniebat 
Parisius aut ad alias civitates, hospitales domos in quibus magna copia infirmorum 
jacebat misericorditer visitans, nullius infirmi deformitatem vel immunditiam 

' Cod. oceuperunt. ’ Cod. teneri. 
* Cod. et regem. * Cod. excercuit. 
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abominans', omnibus infirmis pluries propriis manibus et flexis genibus cibaria 

ministrabat. In abbatia etiam Regalis Montis, Cysterciensis ordinis, quam tam 
magnifice fundavit et dotavit, ut rei evidencia manifestat, pluries fecisse similia 

rhibetur. Unde (quod est mirabile dictu) cuidam monacho leproso, abomi- 
nabili et horribili jam effecto, utpote naso et oculis dicti morbi corrosione privato, 
beatus Ludovicus, flexis genibus, in quodam ejus prandio cibum et potum im- 
mittendo in os ejus, absque aliqua abominatione humiliter ministravit, abbate 
qui aderat et qui hec vix videre poterat, in-gemitus et lacrimas prorumpente. Et 
licet omni indigenti sinum misericordie aperiret, tamen divinis obsequiis et sa- 
luti animarum vacantibus majores et frequentiores elemosinas faciebat. Unde de 
magna elemosina quam annuatim dabat conventibus Parisiensium ? fratrum Pre- 
dicatorum et Minorum sibi familiaribus dicebat quandoque: «O Deus, quam 

« bene posita est hec elemosina tot et tantis fratribus de toto orbe terrarum Pari- 
«sius confluentibus, ut quod de divinis Scripturis hic hauriunt, pertotum mundum 

«diffundant ad Dei honorem et animarum salutem. » Ceteras autem elemosinas 

quotidianas et annuas* quis sufliceret enarrare ? 

Lectio septima. 

Praecipua vero devotione sanctas venerabatur reliquias; Dei cultum et honorem 

sanctorum jugiter augmentabat : Parisius siquidem, in regali palatio, capellam 

speciosissimam construxit, in qua sacrosanctam Coronam Domini spineam, et 

maximam partem sancte Crucis, ferrumque Lancee quod Latus aperuit Salvatoris, 

cum pluribus aliis reliquiis dignissime collocavit, quas a Constantinopolitano im- 

peratore receperat cum immensis laboribus et expensis. Diem vero anniversarium 

quo in dicta capella hujusmodi reliquie sunt recepte solempnizari instituit, 
magnis ad hoc indulgentiis a Sede apostolica impetratis; et tria festa in hujusmodi 

sollempnitate connectens, primum voluit fieri per Pradicatores, secundum ‘ per 

Minores, tertium vero per alios religiosos communes. In ecclesia vero dum cele- 

brarentur divina, nullius colloquium admittebat, nisi urgeret necessitas aut evi- 

dens utilitas appareret; et tunc, ne sua impediretur devotio, breviter et succincte. 

Et tamquam alter Jeremias, in sua devotione fontem lacrimarum sitiens, suo 

confessori quandoque familiariter recognovit quod aliquando in oratione Deus 

lacrimas sibi dedit; quas cum sentiret per genas in os defluere, non solum cordi 

sed et ori dulcissime sapiebant*. Obprobria vero fidei Christiane audire non 
poterat, sed zelando zelum Dei, tamquam Phinees®, graviter puniebat. Unde 

quemdam civem Parisiensem, qui turpiter jurando Christum blasphemaverat, 

juxta regale statutum quod de consilio przlatorum et principum contra sic enor- 
miter blasphemantes posuerat, in sui peccati poenam et aliorum terrorem ferro 
candenti in labiis suis cauterizari precipit. Cumque audiret propter hoc nonnullos 

in se maledicta congerere: « Vellem, inquit, quoad vixero in labiis meis talem 
«indecentiam sustinere ,dummodo hoc pessimum juracionis vitium de regno meo’ 

« penitus tolleretur.* » Similiter Sarracenis petentibus ut in pactione facta de sol- 
venda pecunia, pro sua et suorum liberatione habenda, adderet quod fidem Christi 
negasset si pactum non teneret, velud alter Eleazarus, constans in fide constanter 

hoc facere denegavit, dicens quod si corpus occiderent, gnimam non haberent; et 
persuadentibus qui sibi aderant quod hoc sine peccato poterat facere, clementer 
respondit : « Tantum, inquit, horreo verbum de neganda fide etian sub conditione 
«audire, quod non possem illud exprimere sono vocis.» Ibidem etiam quendam 
nobilem Sarracenum, qui recenter soldanum occiderat, facere militem recusavit, 
— quod nec pro morte nec pro vita infidelem quemcunque insigniret baltheo 

militari. 

' Cod. abhominans , abhominabili , abhominatione. * V. Gaufridum de Bello Loco , cap. xx1. 

* Cod. Parisiencium. ® Cod. Phinies. 
* Cod. cotidianas et animas. 7 Cod. nostro. 

Cod. reliquum. * V. Gaufr. de Bello Loco, cap. xxxiu. 
~ 
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Lectio octava. 

In tantam etiam reverentiam habebat signaculum sancte Crucis quod desuper 
calcare cavebat; et a pluribus religiosis exegit ut in claustris eorum in tumbis 

cruces non sculperentur de cetero, et jam insculpte penitus raderentur '. Quam 
reverenter et devote omni anno in Parasceve ad adorandum lignum sancte Crucis, 
flexis genibus, resoluto crine ac nudis pedibus? procederet, testantur eorum oculi 
qui tunc ipsum sine lacrimis non poterant intueri. In regimine vero regni ita 
prudenter ac potenter se gerebat, quod absque personarum acceptione cum dili- 
genti causarum discussione reddebat judicium et justitiam unicuique. Consiliarii 
quoque sui et potentes regni, videntes sapientiam Dei esse in illo, cum dilectione 
sincera ipsum etiam plurimum formidabant. Timens autem ne cause pauperum 
vix ingrederentur, ad eos ad minus bis in ebdomada ad audiendum conquerentes 
in loco patenti se ponebat, et mediante justitia et plerumque misericordia faciebat 
celeriter expediri. Et quando negocium fidei per prelatos seu inquisitores defe- 
rebatur ad eum, omnibus aliis postpositis faciebat illud citius expediri. Duella 

vero, tamquam a jure prohibita, cujusquam instancia non admittebat; sed per 
aliam viam juri consonam etiam magnatum maleficia puniebat. Statuit insuper ad 
abolendam yoraginem usurarum ut obligatos Judzis aut aliis publicis usurariis 
per litteras nullus justitiarius compelleret ad solvendum. Et quia pacem operatur 
justicia, dedit Deus sibi pacem et regno tranquillitatem. De hoc etiam habebat 
gratiam specialem quod inter se discordantes, ut communiter ad concordiam 
revocabat. 

Lectio nona. 

Tandem post multorum annorum curricula quibus se in omni genere virtutum 

exercuit, audiens desolationes et pericula Terre sancte, velud alter Matathias, 

cum filiis suis mala gentis christiane et sanctorum ferre non sustinens, Deo 

inspirante, secundo transfretare curavit, cum tribus filiis suis comitibus, et 

magnatibus ac nobilibus regni, et communis populi multitudine copiosa. Sed 

quando naves ascendere debuerunt, sanctus rex filios suos clementi vultu prospi- 

ciens, et ad primogenitum specialius sermonem dirigens, si¢ ait : « Considera, fili, 
«quod ego grandevus alias transfretavi, et quod regina mater tua jam processerit 
«in diebus suis, et quod regnum nostrum, favente Deo, possedimus pacifice et 

« quiete, divitiis, deliciis et honoribus, quantum licuit et libuit, perfruentes. Vide 
«igitur quod pro Christo et Ecclesia nec mee parco senectuti, nec matris tue 
« desolate misereor; delicias et honores relinquo, et expono pro Christo et corpus 
«et divitias. Te quoque ac fratres taos et sororem primogenitam mecum duco; 
«quartum etiam adduxissem filium si annos pubertatis plenius attigisset. Que 
«idcirco te audire volui ut cum post obitum meum ad regnum peryeneris, pro 
« Christo et Ecclesia et fide catholica sustinenda nulli rei parcas, nec uxori, nec 

« liberis, nec etiam regno. Tibi enim et fratribus tuis do exemplum ut, si opus 

« fuerit, similiter faciatis. » Currente igitur navigio versus Tunicium et exercitu 

christiano libere capiente portum in Affrica, Carthaginis castrum et adjacentem 
regionem vi armorum ceperunt. Demum inter Carthaginem et Tunicium fixerunt 
tentoria, ibi aliquamdiu moraturi. Illic enim beatus Ludovicus post tot laudabilia 
virtutum opera, post tot laboriosos agones, quos pro fide Christi indefesso animo 
toleraverat, disponente Deo, qui labores illius voluit feliciter consummare et sibi 

laborum bonorum fructum retribuere gloriosum, lecto decubuit, febre continua 
fatigatus. Et tunc documenta sancta, que prius in gallico conscripserat, domino 
Philippo primogenito suo diligenter exposuit et imposuit efficaciter adimplenda. 
Invalescente igitur morbo, sana mente, integro aspectu et auditu, psalmos dicens, 

sanctos invocans, devote suscepit omnia ecclesiastica sacramenta. Demum vero ad 

' Cod. redderentur. — ? Cod. genibus. 
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4 extremam horam veniens, et supra stratum cinereum' in modum crucis extensus, 
verba proferens ultima « Pater in manus tuas commendo spiritum meum,» anno 
Domini m° cc® septuagesimo migravit ad Christum, hora videlicet nona, qua Dei 
Filius pro mundi vita in cruce moriens exspiravit. Corpus vero beati Ludovici de- 

latum fuit ad sepulchrum patrum suorum apud Sanctum Dyonisium in Francia, 
gp ubi et etiam alibi in diversis mundi partibus, crebris coruscat miraculis glo- 

riosis. ‘ 

Per octavas, lectiones?. 

In die sepulture beati Ludovici, quedam mulier Sagiensis diocesis visum 

quem prius perdiderat recuperavit omnino meritis et precibus pii regis. 

c Non multo post,*quidam juvenis de Borgundia, mutus et surdus a nativitate, 

cum aliis veniens ad sepulchrum beati Ludovici, prout videbat alios facere, nutibus 
exterioribus sancti suffragium implorabat. Et cum ibi aliquamdiu permansisset, 
virtute divina et meritis sancti regis aperte sunt aures ejus, et solutum vinculum 

lingue sue; et qui nunquam gallicum audiverat, pure gallicum loquebatur. Et 

p cum audivit primo campanas pulsari, maximo terrore perterritus putabat statim 
totam ecclesiam supra se ruituram. 

Eodem tempore, quidam clericus veniens de Britannia Parisius, transiens per 

Carnotum, ibidem incidit in tam gravem infirmitatem quod omnino medici despe- 
rabant de eo; sed emisso voto ad beatum Ludovicum statim sensit divinam adesse 

E virtutem, in tantum quod in crastino iter votum® arripuit et perfecit, meritis 
hujus sancti restitutus pristine sanitati. 

Non multo post, magister Dudo, phisicus domini regis, qui beato Ludovico dum 
ageret in humanis medicus familiaris fuerat, sibi etiam astiterat in infirmitate 
qua decessit, febre acutissima Parisius tam graviter premebatur “ quod ipsemet de 

F seipso et alii medici desperabant. In nocte vero quarte diei sue egritudinis, in 
maximo dolore capitis, sompno arreptus videbat beatum Ludovicum, cui se devo- 

verat, sibi assistere, vultu hylarem et quamplurimum gloriosum; et sibi petenti 
ab eo in tanta necessitate auxilium et Jevamen, videbatur quod beatus Ludovicus 
circa ipsum officium chirurgici valde dulciter exercebat. Et statim dictus infirmus 

G excitatus post rigorem fortissimum et sudorem, virtute divina et meritis pil regis 
fuit plenarie liberatus. Quod, ut dixerunt medici, tali die, nulla apparenti diges- 
tione, non potuit contingere per naturam. 

Eodem tempore, apud castrum Lupere Parisius, dominus Petrus de Lauduno, 
quondam cambellanus beati Ludovici, tunc custos puerorum domini regis Phi- 

H lippi, cum in brachio suo dolorem intolerabilem pateretur, ter apposuit ad locum 

doloris capillos beati Ludovici quos apud se cum magna devotione servabat. In 
tercia vero appositione plenarie liberatur’®, cum tamen prius non posset suum 

levare brachium nec ex eo aliquid operari. 
Eodem anno, quedam mulier de Rothomago, lumine oculorum privata, adducta 

J ex devotione ad sepulchrum beati regis, ejus meritis et precibus visum recupe- 
ravit omnino. 

Eodem anno, sed diversis diebus sibi succedentibus, aliquibus interpositis 

intervallis, quinque mulieres et duo viri, persone bene note probis et fide 
dignis, usum recte et bene incedendi, quem ex diversis infirmitatibus et variis 

K languoribus amiserant, beati Ludovici implorantes suffragia, recuperaverunt ad ° 
sepe dictum sepulchrum, ejusdem sancti meritis et precibus gloriosis ’. 

Publicata vero in Francia canonizatione beati Ludovici, quantus fuerit jubilus 
gaudii et exaltationis apud omnes nullus posset sufficienter referre. Tunc enim 
ceepit fides catholica in Francia constantissime roborari, spes firmissime erigi ad 

' Cod. cynereum ; ibidem emendavimus choruscat, dyo- * Cod. primebatur. 
cesis , Brittania, cyrurgici, intollerabilem. * Cod. plenarie liberarie liberatur. 

‘ Sex miracula que proxime sequuntur a G. Carnotensi " Cod. et ad. 
fasius narrata sunt tomo nostro XX, p- 38, 39 et 4o. ” Qua sequuntur, ea apud Guillelmum Carnotensem 

3 ‘ ° 
Id est iter quod voverat; cod. male, iter el votum. desiderantur. 
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superna et caritas ferventius dilatari, et ad beatum Ludovicum fidelium devotio ; 

sollicitius' excitari. Unde tunc temporis, in episcopatu Belvacensi, quidam operarii, 
decem vel circa, fuerunt oppressi in quadam lapidicina a supercadente maxima 
gleba terre, et fere per diem et noctem sic steterunt. Tandem quidam clericus, 
vir utique scientia et honestate famosus, iter faciens juxta locum, audivit gemitum 
predictorum; et appropians ac considerans miserabilem casum, et recolens beati 

Ludovici recentem canonizationem, confidens de ejus meritis et precibus, des- 
cendens de equo, cum fletu et lacrimis prostravit se ad orationem, specialiter 

beati Ludovici suffragium inplorando. Et cum diutius in oratione permansisset, 

assumpta fidutia de miraculo adfuturo 2, surrexit; et homines a longe transeuntes 
vocavit, et deponens vestimenta cum aliis, ad suffodiendum et succurrendum 
predictis viriliter hortabatur. Quid plura? Operante virtuté divina per merita 
beati Ludovici, exigente eorum fide et devotione, omnes fuerunt extracti inco- 
lumes et illesi. 

Fama autem predicti miraculi per patriam discurrente, contigit quosdam an- 

tiquos cophinos per Belvacum deportari, qui dicebantur fuisse beati Ludovici : 

ad quorum tactum cum fide et devotione plures infirmi a variis languoribus 

sunt curati. 
Eodem tempore, rex Philippus, reversus de Flandria, devotissimus avo suo, 

quoddam nobile monasterium sororum inclusarum ordinis fratrum Praedicatorum 

instituit fieri in honorem Dei et gloriosissimi confessoris beati Ludovici apud 
Pysiacum, ubi pradictus sanctus exstitit oriundus. In hujus monasterii construc- 

tione plura antiqua dificia oportuit dirui* ut ad hac platea competens habe- 
retur; et dum quidam magnus paries deberet cadere, clamantibus operariis qui 
eum suffoderant quod omnes fugerent, abscederent, contigit quendam puerum 
mussitantem a supercadente pariete quasi in medio deprehendi. Mira res! Stupe- 
factis omnibus et dicentibus! Mortuus est! et nescientibus ex qua parte deberent 

puerum extrahere quem mortuum reputabant, quasi in medio illius parietis 

apparuit quedam fissura*, per quam mittentes brachia sua dictum puerum 

extraxerunt vivum penitus et illasum; et super hoc multitudo magna que aderat 

testimonium perhibuit veritati. 

In eadem villa, postea satis cito, ad fontes in quibus beatus Ludovicus fuerat 
baptizatus in ecclesia Beate Marie coepit fidelium devotio beati Ludovici suffra- 

gium implorare et impetrare frequentius beneficia sanitatis. Unde presente do- 
mino rege et regina cum sua nobili comitiva, contigerunt ibidem eodem anno 

plura miracula gloriosa. Quedam enim mulier de Sancto Germano, nota pluribus 

de curia regis, percussa sacro igne in pluribus partibus corporis sui, venit cum 

fide et devotione ad predictum vas baptismale, et fusis ibidem lacrimis abunde, 

gloriosi regis devote patrocinium invocabat. Mox vero ut tetigit illos ° fontes, coepit 
illa nigredo et morbus predicti ignis abscedere a toto corpore predicte mulieris, 

exceptis digilis manus sinistre, in quibus illa nigredo et etiam morbus diutius . 
apparebant; et assistente ibi multitudine populi ac etiam pluribus de curia regis, 

paulatim et visibiliter coepit dicta mulier digitos movere; et tandem ille morbus 
totaliter discessit, in tantum quod illius morbi nullum vestigium penitus appa- 
rebat. Hoc autem miraculum plures de curia fide digni clarissime probaverunt, 
qui ad pradictos fontes beati Ludovici sepe predictam mulierem, eo modo quo 

dictum est, infirmam et postea penitus curatam cum diligenti perscrutatione pro- 
priis oculis conspexerunt. 

Ibidem, feria secunda sequente, vir quidam de Sancto Germano, moribus 
honestus et in temporalibus sufficiens sibi ipsi, multo tempore pedum ac renum 

infirmitate depressus ire non poterat nisi cum duabus ligneis® potentiis et cum 
maxima difficultate. Hic cum fide et devotione veniens ad predictos fontes beati 
Ludovici, fusa oratione et facta oblatione, protinus se allevatum percepit, et di- 

' Cod. sollicitus. ‘ Cod. fixura. 
* Cod. aluturo; ibidem, paulo inferius, musitantem. * Cod. illorum. 
’ Cod. dirimi. * Cod. lineis. 
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, missis potentiis coepit ire per ecclesiam potenter et recte sine adminiculo cujus- 
uam. Et sic meritis et precibus beati Ludovici redditus fuit pristine sanitati. 
Eodem modo, quidam serviens armorum, nomine Henricus de Bitulis', qui 

usum incedendi gravi languore amiserat, cum magno labore et adminiculo poten- 
tiarum ad predictos fontes adductus, cum magna devotione beati Ludovici, cujus 

s serviens fuerat, suffragium implorabat; et dum ibidem devotam orationem fudisset, 

C 

satis cito meritis et precibus gloriosi regis fuit propriis viribus restitutus. Et ibi- 
dem multa alia contigerunt et frequenter contingunt miracula meritis et precibus 
beati Ludovici, ad laudem et gloriam Redemptoris, cui est honor et gloria per in- 
finita secula seculorum. Amen. 

Anno quo beatus Ludovicus fuit ascriptus sanctorum catalogo’ confessorum, 
in diversis mundi partibus ad invocationem ipsius, ejus meritis et precibus, multa 

contigerunt miracula laude digna. Ebroicis namque, quadam die Mercurii per 
quindecim dies ante festum Ascensionis Domini, videlicet ultima die Aprils’, 
contigit quendam puerum IIII* annorum vel circa prope quoddam molendinum 

p fuisse submersum, et per longum tempus et post plura experimenta a multitudine 
magna populi concurrente mortuum judicatum, et post multas orationes et in- 

vocationes Dei et beata Maria et aliorum sanctorum nullum penitus in ipso sen- 
sum vel motum aut vite vestigium apparere. Tandem omnipotenti Deo miseri- 

corditer disponente mirificare sanctum suum, in illa turba populi insonuit vox 
E cujusdam ignorate persone ul dictus puer nomine Johannes devoveretur beato 
Ludovico : quod quedam matrona statim fecit cum candela de proprio lucro. Et 
matri dicti pueri desolate dicebant quamplures ut statim puerum deferret ad 

ecclesiam fratrum Praedicatorum in honorem beati Ludovici noviter dedicatam ‘. 
Mira res! nam protinus, facto voto, coepit puer gemere; et portatus ad dictam 

r ecclesiam, fuit plenarie resuscitatus et restitutus pristine sanitati. Amen. 

BEATI LUDOVICI VITA, 

PARTIM AD LECTIONES, PARTIM AD SACRUM SERMONEM PARATA’®. 

Hunce libellum inter eos numerandum esse qui paulo post pronun- 

liatam beati Ludovici canonisationem conscripti fuerunt, probare vi- 

detur ipsum anonymi auctoris exordium. Cum enim de Ludovico VIII 

loquens ait : « Fuit in diebus nostris in Francia rex christianissimus, » 

se temporibus tisdem , quibus beati regis pater, vixisse significat. Eum- 

dem flagrante Bonifacii VIII et Philippi IV discordia scripsisse conji- 

cles si attenderis nullius pape ab eo nisi Martini IV nomen laudatum 

fuisse, cum Ludovicum IX inter sanctos adscriptum commemorat, 

quamvis illius pontificis qui negotium jam pridem inceptum absolverat 

' Sic pro Bituris; Jean du Vignuy traduit ce nom par’ = m.cC.xX¢1X nota, quam ad miracula proxime narrata spec- 
Bourges. Vide tomo nostro XXII, p. 874. tare manifestum est. Quapropter eumdem titulam hic re- 

* Cod. cathologo. ponere opere pretium est, primaque narrationis verbu tub- 

~ Anno 1298 dies 30 Aprilis in diem Mercurit incidit, _jungere ab ipso titulo melius distincta : « Hec sunt miracula 
et Ascensionis festum in diem 15 Maii; quod quidem ante «facta in domo fratrum Predicatorum Ebroicensium , 
annam 1371 iterum non recurrit. «presidio beati Ludovici confessoris, que fuit prima 

* Constat igitur male interpunctum fuisse titulum cujus- «ecclesia in regno Francia dedicata in nomine sancti 
dam libelli tomo nostro XX (pag. 41) editi, de Miraculis «regis. — Anno Domini w.cc.Lxxxxix, in festo beati 
in domo fratram Preedicatorum Ebroicensium factis , siqui- « Ludovici , in vigilia. Homo quidam, ete. » 
dem ad dedicationem ecclesia minime referenda est anni * E cod. latino 11754. 
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memoria polissimum celebranda fuisset. Utcumque res se habet, non- 

nulla ibi occurrunt que aliis in chronicis frustra requiras. 

‘ —= 

Vita sancti Ludovici, regis Francorum. 

Fuit in diebus nostris in Francia rex christianissimus, lineariter de Francorum 4 
Ludovie. VII. regia stirpe descendens, nomine Ludovicus*, qui regno suo, bene disposito, post 

victorias celebres, divini fervoris amore succensus, dolore cordis intrinsecus mire 

compatiens, hereticos habitantes in partibus Tholosanis in nostre fidei detri- 
mentum studuit,toto conamine diaboli laqueis irretitos ad rectitudinem ortho- 
doxe fidei revocare. Ut igitur terram illam purgaret a zizaniis vanitatis, et verbo p 
Dei salubre triticum seminaret, contra nefandos' hereticos quos Albigenses com- 

muniter appellabant, ex indulgentia summi pontificis signaculum [{crucis| assumpsil 
ducens secum exercitum christianum. 

II 

Multo labore sudatum est. Tandem post multos congressus partium, heretici 
viriliter superantur. Tamen illa radix viperea non penitus de terra illa germinante 

spinas et tribulas potuit exstirpari. Ibi Symon, comes venerabilis Montis Fortis, 

pugil invictus pro fide dimicans, sicut et ejus patres fecerant ab antiquo, petraria” 

percussus interiit; sic anno gracie M° cc° xvin° vitam in Christo feliciter comsum- 

mavit. Rex autem Ludovicus, obtenta victoria dum reverteretur in Franciam, vi- p 

ribus corporis coepit destitui et in castro quodam Arvernie’ quod Mont-Ponchier 

Gallice vocant coelo bonum reddidit spiritum, et in ecclesia Beati Dyonisii 

juxta Parisius, non sine planctu publico, secundum regalem condecenciam vene- 
rabiliter est sepultus. 

-~ 

III E 

Et quoniam arbor bona fructum bonum facit, dictus Ludovicus ( pize memoriz) 

veritatis sapientia, severitatis recta justitia, pietatis aflluentia plenus fuit. Ex nobi- 

lissima conjuge sua nomine Blancha, regis Castella filia, divino munere suscepit 

heredem nomine Ludovicum, tam meritorum paternorum quam pietatis fidei suc- 

cessorem. F 

IV 

Et quoniam natalibus debetur reverentia (sicut Lucas evangelista, prosequens 
in Johannis Baptiste laudibus, extulit progenitorum ejus puritatem et familie 

dignitatem), puer indolis bone de tanta progenitus dignitate, cum circa duode- 
cimum ageret annum, paterne devotionis et fidei strenuus imitator adolevit in G 

gracia, crevit in sapiencia; Creatori caritatis ardorem, sibi castitatis decorem, proxi- 

mis humilitatis honorem sedulus exhibebat. Corde pius, ore sobrius, opere stre- 
nuus, vultu verecundus, gestu maturus, affectu devotus, affatu benivolus, vestitu 

modestus, gratiosus in omnibus apparebat, tantam tandem in se demonstrans 

speciem honestatis ut in hominis exterioris dispositione legi posset habitus inte- 
rioris gracie et virtutis. Sic enim in exteriori domus vestibulo conjicitur facile 
bonitas interior que latet in domo. 

' Cod. nephandos ; ibidem emendavimus extyrpari , voc- * Cod. peccaria. 
cant, dispossitione , conicitur. * Cod. quocdam Arveniz. | 
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Puer igitur sortitus animam bonam ccepit ab infancia sua timere Deum et abs- 
tinere ab omni peceato. Et figens oculum cordis in vero omni salutari, ignito ja- 
culo caritatis coepit interius igne ferventissimo concremari, et sic in exemplari 

rectitudinis Dei bene placitum contemplari. Verum quoniam justorum semita 
B quasi lux splendens procedit usque ad perfectam luminis claritatem, sicut Ludo- 
vicus puer adolescebat ztate, sic crescebat gratia et virtute. 

Vi 

Tercio decimo siquidem etatis sue anno, secundum regni consuetudinem Remis 

accepit regiam unctionem, ibi coronatus in regem. Mater autem ipsius viriliter 

c agens, et in sexu fragili virilem exhibens animum, cum multa sollicitudine et pru- 

dencia gubernabat regnum. Et licet plurimos adversarios tunc temporis regnum 

sustinuerit, tamen innocencia puerilis et diligencia piz matris, Dei gracia prote- 

gente, quicquid erat regno contrarium et iniqua consilia dissipavit, secundum 
scripturam dicentem : «Cum placuerint Domino vie hominis, inimicos ejus con- 

p «vertet ad pacem*. » * Prov. xvI, 7. 

Vil 

Sicut autem in etate minori juvenilia declinaverat desideria, nichil agens in 
opere quod videretur levitatem pretendere, ita cum factus est vir manum suam misit 

ad fortia, carnem suam cum viciis et cuncupiscenciis crucifixit. Et plerumque 
E tantum assumens rigorem abstinenciz ut vix satisfaceret necessitati nature, omni 

sexta feria jejunabat de consuetudine, secunda vero et quarta a carne et sanguine 

consueverat abstinere. Sed invalescente nimis debilitate corporis, hec aliquan- 

tulum temperavit de consilio discretorum et proprii confessoris. Quasi homo 
frugi, sequebatur mediocriter, prout decebat, persone statum et regiam digni- 

r tatem, atque superinfusione mirabiliter excessiva' potum suum reddebat velut 

immundum. Abstinendo, manducando, praebebat edificationis exemplum. In 

quatuor festis precipuis Virginis gloriose, similiter in Parasceve et in aliis sol- 

lempnioribus festis Ecclesiz, in pane et aqua consueverat jejunare. 

Vill 

— ~ Et si quando novi fructus ei primitus offerrentur, ex eis penitus non edebat, 

sed quasi primicias, illa vice abstinens, Domino immolabat, et in gratiarum ac- 
tiones devotius assurgebat. Sextis feriis in Quadragesima et in Adventu similiter 
abstinebat a piscibus et a fructu. Tamen aliquando, de consilio proprii confessoris, 

uno genere piscium utebatur. In Adventu et Quadragesima, sextis feriis, et in qua- 
H tuor solempnitatibus beate Virginis, carnem cilicio macerabat, licet a confes- ‘ 

soribus suis frequenter audiret quod hujusmodi peenitentia statui regio minime 
competebat. 

IX* 

Duos enim habebat de duobus ordinibus pauperum confessores, Predicatorem 
scilicet et Minorem, ut amorem suum quem ad ordines istos habebat ostenderet. 
Et multis consiliis discretorum utens, ut in consciencia sua securior esse posset, 

ex istorum consilio pretermisit humiliter uti cilicio. Tamen in Quadragesima loco 
cilicii cilicina fascia se cingebat, et quod in se remittebatur austeritatis super- 

implebat opere pietatis. Sunt enim alia virtutum excitamenta que regem infor- 

—_ 

' Cod. decessiva. signala est; ultimum autem hunc numerum IX discernere 
* Lectionum divisio numeris margin: additis hactenus vir licait. 

TOME XXIII. 22 
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mant atque principem, alia vero que subditum secularem vel etiam regularem : 4 
exerceant regulares corpus severitate, rex autem animum pietate. Et propter uni- 
tatem corporis mistici, rex vel princeps in regulari jejunat, et regularis in rege 
vel principe premium pietatis expectat. Ex eodem enim fonte dilectionis oritur 

quod Christi fideles secundum diversas statuum diflerencias in diversis caritatis 
officiis exercentur. Habet tamem unus in altero quod sibi deficit in seipso.